

Determinazione Dirigenziale

N. 1739 del 30/07/2025

Classifica: 010.

Anno 2025

(Proposta n° 4116/2025)

<i>Oggetto</i>	LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA A SEGUITO DI EROSIONE DELLA SCARPATA DELLA SP 107KM 2+000 – VERBALE N. 27 - LAVORI AFFIDATI A TIZIANO PANDOLFO – CUP: B77H25000720005 CIG: B7BDEF78F2
----------------	--

<i>Ufficio Redattore</i>	DIREZIONE VIABILITA' AREA 1
<i>Ufficio Responsabile</i>	Direzione Viabilita' Area 1
<i>Riferimento PEG</i>	46
<i>Centro di Costo</i>	-
<i>Resp. del Proc.</i>	GEOM. ALESSIO LANDI
<i>Dirigente/Titolare E.Q.</i>	CAROSELLA MARIA TERESA

COVSAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO	ANNO	CAPITOLO	ARTICOLO	IMPORTO
sub	2025	21714	3	98,14
sub	2025	21714	3	106.898,65
sub	2025	21714	3	1.752,44
	2025	21714	3	110.000,00

ACCERTAMENTO	ANNO	RISORSA	CAPITOLO	ARTICOLO	IMPORTO

Il Dirigente

Premesso che, in riferimento agli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato la Regione Toscana il 14 e 15 Marzo 2025, si rileva che:

- con Decreto del Ministro per la Protezione Civile e le Politiche del mare del 14 marzo 2025: “Dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile”;
- con Decreto del Presidente Regione Toscana n. 40 del 19 marzo 2025: “Dichiarazione dello Stato di Emergenza Regionale”;
- è stata richiesta da Regione Toscana la Deliberazione dello stato di emergenza di rilievo nazionale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. n. 1/2018;

Richiamato il verbale di somma urgenza redatto il 09/04/2025 dalla P.O. Alessio Landi, con il quale sono stati affidati i lavori di somma urgenza per la Messa in sicurezza a seguito dell’erosione della scarpata della SP 107Km 2+000, ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 D.lgs. 36/2023, prevedendo un costo stimato di euro 250.000,00; tuttavia, dalla perizia il costo complessivo per l’intervento ammonta ad € 110.000,00 (euro 87.621,64 di lavori al netto del ribasso del 20% ed euro 22.378,16 di somme a disposizione) ed individuando Tiziano Pandolfo con sede in Loc. Diversi snc - San Pietro in Campo, Barga (LU) P.I. 01946560461 quale impresa esecutrice;

Dato atto che con Ocdpc n. 1140 del 02/05/2025 all’art. 14 c. 7 si prevede che “per l’espletamento delle attività previste dalla presente ordinanza, i Comuni colpiti dagli eventi in premessa e le relative unioni, nelle more dell’adozione del Piano degli interventi da parte del Commissario delegato e dell’individuazione dei soggetti attuatori, possono adottare il provvedimento di riconoscimento delle spese per i lavori pubblici di somma urgenza, previsto dall’art. 191 c. 3 del TUEL, entro centocinquanta giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta e, comunque, entro il termine individuato dal Commissario delegato in sede di individuazione dei soggetti attuatori, da stabilirsi in non oltre 60 giorni dal momento della copertura finanziaria dell’intervento nell’ambito del Piano Commissariale;

Considerato che il Piano Commissariale non è stata ancora approvato ma, stante l’urgenza degli interventi ritenuti necessari, urgenti e non rinviabili, motivo per cui le ditte hanno già avviato i lavori, si ritiene necessario procedere all’anticipazione con fondi propri;

Richiamato l’ Atto del Sindaco Metropolitano n. 51 del 15/07/2025 con il quale è stata disposta la trasmissione al competente Consiglio Metropolitano:

- del verbale di somma urgenza redatto il 09/04/2025 dalla P.O. Alessio Landi, con il quale sono stati affidati i lavori di somma urgenza per la Messa in sicurezza a seguito dell’erosione della scarpata della SP 107Km 2+000, ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 D.lgs. 36/2023, prevedendo un costo stimato di euro 250.000,00; tuttavia, dalla perizia il costo complessivo per l’intervento ammonta ad € 110.000,00 (euro 87.621,64 di lavori al netto del ribasso del 20% ed euro 22.378,16 di somme a

disposizione) ed individuando Tiziano Pandolfo con sede in Loc. Diversi snc - San Pietro in Campo, Barga (LU) P.I. 01946560461 quale impresa esecutrice;

- della relativa perizia giustificativa, secondo cui tale costo ammonta ad euro 110.000,00 (euro 87.621,84 di lavori al netto del ribasso del 20% ed euro 22.378,16 di somme a disposizione) e composta dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica;
2. quadro economico;
3. CME;
4. Particolari costruttivi;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 93 del 16/07/2025 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, c.4, del D. Lgs. 267/2000, con la quale è stata riconosciuta, ai sensi del combinato disposto dell'art. 191 c. 3 e art. 194 c. 1, lett. e) del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la legittimità della spesa per i lavori in oggetto dando atto che, come meglio giustificato nel verbale di somma urgenza, detti lavori sono stati affidati ai sensi dell'art. 140 D.Lgs. 36/23;

Dato atto che i lavori sono stati affidati all'impresa Tiziano Gandolfo che ha sottoscritto, per accettazione, il verbale di somma urgenza in quanto nella fase emergenziale è risultata titolare degli strumenti tecnici necessari a mettere in sicurezza la sede stradale ed altresì si è dichiarata immediatamente disponibile ad operare sui luoghi indicati;

Atteso che:

- a. il costo complessivo di euro 110.000,00 trova copertura nel bilancio di previsione 2025-2027 al cap. 21714/3 come da proposta di Atto del Sindaco ID n. 53 del 10/07/2025 con la quale si approva la variazione di bilancio;
- b. l'esigibilità della spesa è prevista nell'anno corrente poiché i lavori avranno una durata di 120 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dal verbale di somma urgenza, e gli stessi sono terminati;

Ritenuto di impegnare l'importo complessivo di euro 110.000,00 al capitolo 21714/3 e di sub-impegnare come segue:

- euro 106.898,65 a favore di Tiziano Gandolfo;
- euro 1.752,44 a titolo di incentivo alle funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 D.lgs. 36/23;
- euro 98,14 a titolo di Irap per incentivo alle funzioni tecniche nelle more dell'aggiornamento del relativo disciplinare sull'incentivo, approvato con Atto Dirigenziale n. 78/25, ed in

conformità al parere MIT 3358/2025, secondo cui *“l'Irap è un carico fiscale che grava esclusivamente sull'ente pubblico datore di lavoro”*, pertanto dovuto ai sensi di legge;

Ritenuto altresì di dare mandato alla Ragioneria di effettuare le operazioni contabili necessarie in materia di Irap;

Atteso che l'Ufficio Supporto Amministrativo ha acquisito, da parte dell'Impresa Tiziano Gandolfo:

- l'autocertificazione, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000, relativa al possesso dei requisiti necessari a contrarre con Pubbliche Amministrazioni,
- la dichiarazione del Conto Corrente Dedicato, ai fini dell'ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti della P.A.;

Considerato che, trattandosi di somma urgenza, si procede all'affidamento di quanto in oggetto nelle more delle verifiche dando atto che le stesse verranno effettuate su FVOE 2.0. e delle risultanze ne verrà dato atto nel primo atto utile successivo;

Dato atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà:

- alla risoluzione del contratto;
- al solo pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;
- all'incameramento della cauzione ove richiesta o, in alternativa, l'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

Precisato che per i lavori di cui all'oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici: CUP: B77H25000720005 CIG: B7BDEF78F2;

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP e Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000, secondo cui *“al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”*

Dato atto che l'istruttoria amministrativa condotta dall'incaricato della Posizione Organizzativa "Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale" e preordinata all'adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

Visti:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce all' Ing. Maria Teresa Carosella l'incarico della Direzione Viabilità Area 1;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 13 del 19/06/2025 che proroga l'incarico suindicato;
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 122 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;
- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi dell'Ente;
- l'art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

- 1) **Di dare atto** che con verbale di somma urgenza redatto il 09/04/2025 dalla P.O. Alessio Landi, con il quale sono stati affidati i lavori di somma urgenza per la Messa in sicurezza a seguito dell'erosione della scarpata della SP 107Km 2+000, ai sensi e per gli effetti dell'art. 140 D.lgs. 36/2023, prevedendo un costo stimato di euro 250.000,00; tuttavia, dalla perizia il costo complessivo per l'intervento ammonta ad € 110.000,00 (euro 87.621,64 di lavori al netto del ribasso del 20% ed euro 22.378,16 di somme a disposizione) ed individuando Tiziano Pandolfo con sede in Loc. Diversi snc - San Pietro in Campo, Barga (LU) P.I. 01946560461 quale impresa esecutrice;
- 2) **Di impegnare** l'importo complessivo di euro 110.000,00 al capitolo 21714/3 e di sub-impegnare come segue:
 - euro 106.898,65 a favore di Tiziano Gandolfo;
 - euro 1.752,44 a titolo di incentivo alle funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 D.lgs. 36/23;

- euro 98,14 a titolo di Irap per incentivo alle funzioni tecniche nelle more dell' aggiornamento del relativo disciplinare sull'incentivo, approvato con Atto Dirigenziale n. 78/25, ed in conformità al parere MIT 3358/2025, secondo cui *“l'Irap è un carico fiscale che grava esclusivamente sull'ente pubblico datore di lavoro”*, pertanto dovuto ai sensi di legge;
- 3) **Di dare atto** che l'esigibilità della spesa è prevista nell'anno corrente poiché i lavori avranno una durata di 120 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dal verbale di somma urgenza, e gli stessi sono terminati;
- 4) **Di dare atto** che ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 convertito con modificazioni in legge 3 agosto 2009, n. 102 si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- 5) **Di stabilire** che il contratto avverrà mediante scrittura privata;
- 6) **Di dare atto** che il R.U.P è il Geom. Alessio Landi;
- 7) **Di dare atto** che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:
- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art 1 c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;
 - pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 lettera b) del D.Lgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell'Ente;
 - l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito Web del Committente e sul sito informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall'art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007.
- 8) **Di inoltrare** il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini dell'apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:

QE_Km 2+000 agg.pdf,p7m (Hash: ef1dd01f26a9883348cb4d1bdbdce15b7e724e96316e24f9145e05b5c41089a9)

27_01_Relazione tecnica e Quadro economico.pdf,p7m (Hash: d5829b13f8d6b0fdd1c4ffc4bd3eb86dfbf9fc65eca1d00c2f4e96c974a63e5)

27_02_CME.pdf,p7m (Hash: 7ce59c2d6d1cbc0a21b9622dc2cf411d7f94b8a31f7478df89203631d995b672)

27_04_Particolari_Costruttivi.pdf,p7m (Hash: dbbc7cd7ae275536aed3ce5b32307b6efe245cb5db52523bf1121ffff7234071)

Firenze, **30/07/2025**

IL DIRIGENTE
MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://attionline.cittametropolitana.fi.it/>.

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”